
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04663 

 Del: 01/07/2022 

 Esecutivo Da: 01/07/2022 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) - Progetto esecutivo L1364/2021 denominato 

“Adeguamento norme di sicurezza edifici scolastici a seguito delle analisi delle Università di Firenze e Pisa (per 

adeguamento edifici con coefficiente di sicurezza fra 0,4 e 0,6): scuola Rodari” - Codice Opera 200313 - C.U.P. 

H18C20000520004 - C.P.V. 45454000-4. Presa d’atto di gara deserta (rif. CIG 922995931F) e avvio nuova 

procedura negoziata (nuovo CIG: 930561004E)

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, avente ad oggetto “Piano Esecutivo 

di Gestione 2022/2024”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 29 marzo 2022 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo n. L1364/2021, denominato “Adeguamento norme di sicurezza edifici scolastici a 

seguito delle analisi delle Università di Firenze e Pisa (per adeguamento edifici con coefficiente di 

Pag. 1 di 4 DD/2022/04663



sicurezza fra 0,4 e 0,6): scuola Rodari” – Codice Opera 200313 – CUP H18C20000520004 – CPV 

45454000-4;

-  l’atto  n.  2022/03424  del  18  maggio  2022  con  il  quale  è  stata  adottata  determina  a  contrarre 

relativamente al presente intervento integrato con successiva la determinazione n. 2022/04127 del 14 

giugno 2022 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50;

-la lettera prot. n. 204935 del 15/06/2022, con la quale è stato dato avvio alla procedura negoziata in 

oggetto,  con invito rivolto a n.  15 operatori  economici  individuati  attraverso sorteggio telematico 

avvenuto  in  data  18/05/2022  dai  vigenti  elenchi  del  Comune  di  Firenze,  istituiti  ai  sensi  del 

Regolamento “per la formazione e l’utilizzo degli elenchi di operatori economici per l’affidamento di 

lavori  di  importo  inferiore  ad  Euro  1.000.000,00”,  approvato  con  deliberazione  con  Consiglio 

Comunale n. 11 del 4.5.2020;

Visto il verbale di gara del 27 giugno 2022 dal quale risulta che l’unico concorrente è stato escluso 

per aver presentato offerta irregolare;

Vista la determinazione dirigenziale n. DD/2022/04498 del 28 giugno 2022 con la quale è stato dato 

atto della stessa esclusione;

Attesa l’urgenza di provvedere di individuare l’aggiudicatario, al fine di rispettare le tempistiche e le 

misure  previste  dal  PNRR  dal  quale  provengono  le  risorse  per  il  finanziamento  del  presente 

intervento; 

Ritenuto, pertanto, di attivare una nuova procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.L.16 luglio 2020, n. 76 (convertito dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), da svolgere in modalità 

telematica,  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma del  Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della 

Toscana,  per l’affidamento dei lavori  sopra riepilogati,  procedendo ad una nuova estrazione degli 

operatori economici dagli elenchi vigenti istituiti da questo Ente;

Ritenuto, inoltre,  di  dover  confermare  quanto  stabilito  con proprie  determinazioni  dirigenziali  n. 

2022/03424 del 18 maggio 2022 e n. 2022/04127 del 14 giugno 2022 per quanto riguarda i criteri di 

aggiudicazione e gli elementi essenziali della procedura negoziata;

Dato  atto  che,  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 

Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 

Pag. 2 di 4 DD/2022/04663



sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Vista la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse rilasciata dal RUP 

dell’intervento con determinazione dirigenziale n. 2022/03424;

Visti:

• l’art.107 d.lgs. 267/2000;
• l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il  decreto del Sindaco n. 48/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

direttore della direzione servizi Tecnici;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di avviare nuova procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.16 luglio 2020, n. 

76 (convertito  dalla  L.  11 settembre  2020,  n.  120),  da svolgere  in modalità  telematica,  mediante 

l’utilizzo  della  piattaforma  del  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana,  per 

l’affidamento  dei  lavori  sopra  riepilogati,  procedendo  ad  una  nuova  estrazione  degli  operatori 

economici dagli elenchi vigenti istituiti da questo Ente;

2. di confermare quanto già stabilito con proprie determinazioni n. 2022/03424 del 18 maggio 2022 e 

n.  2022/04127 del  14 giugno 2022 per quanto riguarda  i  criteri  di  aggiudicazione  e  gli  elementi 

essenziali della procedura negoziata;

3. di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è 930561004E;

4. dare atto della dichiarazione di insussistenza delle cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 

d.lgs.  n.  50/2016,  rilasciata  dal  Responsabile  Unico del  Procedimento  Ing.  Samuele  Cappelli  con 

determinazione dirigenziale n. 2022/03424.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Pag. 3 di 4 DD/2022/04663



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/04663



Data Esecutivita': 01/07/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandro Dreoni il 01/07/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 01/07/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04663


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04663

